
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 264, de 06 de maio de 2024 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP/UESB, constante do Processo nº 

072.9155.2024.0017273-63, 

  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os membros, abaixo 

relacionados, para compor o Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia – CEP/UESB: 

  

 

NOME 

 

MATRÍCULA FUNÇÃO NO CEP LOTAÇÃO 

Karla Rocha Pithon 72546456 Coordenadora 
Departamento de Saúde I - 

DSI 

Carla Patrícia Novais 

Luz 
72337728 Vice-Coordenadora 

Departamento de Ciências 

Biológicas - DCB 

Alba Benemérita 

Alves Vilela 
72000378 Membro Titular 

Departamento de Saúde II 

- DS II 

Ana Isabel Reis 

Nascimento 
74276413 Membro Titular 

Departamento de Ciências 

Biológicas - DCB 

Antônio Carlos 

Santos Silva 
72650072 Membro Titular 

Departamento de Saúde II 

- DS II 

Cristiane Alves Paz 

de Carvalho 
72540885 Membro Titular 

Departamento de Saúde I - 

DSI 

Ismar Eduardo 

Martins Filho 
72521732 Membro Suplente 

Departamento de Saúde I - 

DS I 

Leandra Eugênia 

Gomes Oliveira 
72347153 Membro Titular 

Departamento de Ciências 

Biológicas - DCB 

Maria da Conceição 

Andrade de Freitas 
72483743 Membro Suplente 

Departamento de Saúde I - 

DS I 

Marizete Argôlo 

Teixeira 
72288613 Membro Titular 

Departamento de Saúde II 

- DS II 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Núbia Regina 

Moreira 
72368083 Membro Titular 

Departamento de Filosofia 

e Ciências Humanas - 

DFCH 

Polianna Alves 

Andrade Rios 
72433781 Membro Titular 

Departamento de Saúde II 

- DS II 

Tuany Santos Souza 92081645 Membro Titular 
Departamento de Ciências 

e Tecnologias – DCT 

Valter Luiz dos 

Santos Macêdo 
74275502 Membro Suplente 

Departamento de Ciências 

Humanas e Letras - DCHL 

Vital Ataíde da Silva 72494816 Membro Titular 
Departamento de Ciências 

Humanas e Letras - DCHL 

Washington da Silva 

Santos 
72411594 Membro Titular 

Departamento de Saúde I - 

DS I 

 

§ 1º O Comitê de Ética cumprirá as atividades que lhe competem, com observância 

aos preceitos estabelecidos no seu Regimento Interno, aprovado pela Comissão Nacional de Ética 

em Pesquisa (CONEP), e às demais normas relativas à ética em pesquisa com seres humanos 

vigentes no Brasil. 

  

§ 2º A designação em questão refere-se a mandato de 04 (quatro) anos, com 

possibilidade de múltiplas reconduções. 

  

§ 3º Caberá ao CEP/UESB proceder, quando necessária, a renovação do seu registro 

e a adequação da sua composição junto à CONEP. 

 

§ 4º Fica fazendo parte desta Portaria, independentemente de transcrição, o seu 

Anexo Único, no qual, em atendimento às exigências da CONEP, constam relacionadas as funções 

assumidas e atividades desenvolvidas nesta Universidade pelos membros acima designados. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as Portarias 711/2023 e 752/2023, publicadas, respectivamente, no Diário Oficial do Estado em 

31/10 e 24/11/2023. 

  

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
  



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 261/2024 

  

Descrição das funções dos membros do CEP na instituição mantenedora (UESB). 

 

 

NOME 

 

FUNÇÃO NA INSTITUIÇÃO MANTENEDORA - UESB 

Karla Rocha Pithon 

 Docente da Graduação; 

 Extensionista; 

 Pesquisadora. 

Carla Patrícia Novais Luz 

 Docente da Graduação; 

 Extensionista; 

 Pesquisadora. 

Alba Benemérita Alves Vilela 

 Docente da Graduação e Pós-Graduação; 

 Pesquisadora; 

 Coordenadora do Laboratório de Educação Permanente. 

Ana Isabel Reis Nascimento 

 Docente da Graduação; 

 Extensionista; 

 Pesquisadora; 

 Representante da área de Biofísica e Fisiologia; 

 Representante NDE do curso de Bacharelado em Ciências 

Biológicas. 

Antônio Carlos Santos Silva 

 Docente da Graduação e Pós-Graduação; 

 Extensionista; 

 Pesquisador; 

 Coordenadora do Laboratório de 

Laboratório de Saúde Coletiva 

 Integrante do grupo ODEERE – Órgão de Educação e 

Relações Étnicas (UESB-CNPq) e da Rede AJEUM 

(Coletivo de Nutricionistas Negros); 

 Vice-Coordenador do Programa de Educação Tutorial 

Institucional Direitos Humanos (PET Direitos Humanos); 

 Coordenador do Programa de Extensão Aspectos Sociais e 

cuidados em saúde da População Negra da UESB. 

Cristiane Alves Paz de 

Carvalho 

 Docente da Graduação; 

 Pesquisadora; 

 Extensionista. 

Ismar Eduardo Martins Filho 

 Docente da Graduação e Pós-Graduação; 

 Extensionista; 

 Pesquisador. 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Leandra Eugênia Gomes 

Oliveira 

 Docente da Graduação; 

 Pesquisadora. 

Maria da Conceição Andrade 

de Freitas 

 Docente da Graduação; 

 Coordenadora de projeto extensionista intitulado Núcleo 

odontológico Álvaro Marques-Anomalias Craniofaciais; 

 Coordenadora do projeto de pesquisa; 

 Correlação Entre Padrão Facial E Relação Sagital Entre Os 

Arcos Dentários De Indivíduos Com Microcefalia No 

Estágio Da Dentadura Decídua; 

 Colaboradora do projeto de pesquisa Anomalias De Erupção 

Dentária: Tomografia Computadorizada Do Feixe Cônico. 

Marizete Argôlo Teixeira 

 Docente da Graduação; 

 Extensionista; 

 Pesquisadora; 

 Coordenadora do projeto Representações Sociais De 

Docentes E Discentes Sobre O Processo Ensino-

Aprendizagem Da Amamentação Nos Cursos De Graduação 

Em Saúde; 

 Líder do Grupo de pesquisa Núcleo de Estudo Pesquisa e 

Extensão em Aleitamento Materno (NEPEAM), cadastrado 

no Diretório de grupos do CNPq. 

Núbia Regina Moreira 

 Docente da Graduação e Pós-Graduação; 

 Extensionista; 

 Pesquisadora; 

 Líder do Grupo de Pesquisa Oju Obinrin - Observatório de 

Mulheres Negras (CNPq-UESB); 

 Coordenadora do Projeto de Pesquisa Feminismo Negro 

Contemporâneo nas pesquisa Acadêmicas do nordeste 

Brasileiro (Resolução n. 020/21); 

 Integrante do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Ciências Sociais. 

Polianna Alves Andrade Rios 

 Docente da Graduação; 

 Extensionista; 

 Pesquisadora; 

 Coordenadora de área no Departamento de Saúde II. 

Tuany Santos Souza 

 Docente da Graduação e Pós-Graduação; 

 Coordenadora da Área de Farmácia; 

 Colaboradora do Projeto de Pesquisa cuidado Farmacêutico: 

avaliação do uso de medicamentos em um hospital regional; 

 Membro do Núcleo de Estudos em Epidemiologia do 

Envelhecimento - NEPE/UESB. 

Valter Luiz dos Santos 

Macêdo 

 Docente da Graduação; 

 Pesquisador; 

 Coordenador da Área de Filosofia e Metodologia (AFIM). 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Vital Ataíde da Silva 
 Docente da Graduação; 

 Pesquisador. 

Washington da Silva Santos 
 Docente da Graduação; 

 Pesquisador vinculado ao Núcleo de Estudos em Saúde da 

População. 

 

 


